3. *Initium tribunitiæ pot. Severi.* — Atque hinc liquet tribunitiæ potestatem Severi ab idibus Aprilis sæpe deductam fuisse, quod nullus hæcenus animadvertit; cum si a kalendis Junii inchoata fuisset, nulli reperirentur nummi tribunitia pot. xix insigniti; incredibile enim videtur, monetarios paulo ante eandem kalendas Severi mortem ignorasse, quæ tamen eis facile ignota esse potuit paulo ante idus Aprilis. His adde, valde verisimile esse, monetarios nummos nova tribunitia potestate notatos non cudisse, donec primus novæ illius tribunitiæ potestatis dies adventasset; alioquin quot annis quilibet imperator regnasset, ex nummis nunquam probari posset. Numismata itaque Severi xix tribunitia potestate obsignata, vel uno circiter mense antequam ea inchoaretur, vel statim ac incepta est, perussa; sicque ejus tribunitia potestas ab idibus Aprilis deducta.

ZEPHYRINI ANNUS 12. — CHRISTI 214.

1. *Antoninus Getam occidit senatum, ac populum cordibus eruentat.* — Sequitur annus Domini ducentesimus decimus quartus. Asperis duobus coss., quo quinto kalend. Martii Geta Augustus jussi Antonini Augusti fratris occiditur in matris gremio, annos natus duos et viginti, ac menses novem. « Sic solus imperans Antoninus, omnes¹ qui Getæ studuerant, interemit; nec illis pepercit, qui vel levissime hominem coluissent, vel post mortem vel scripserint, vel pronuntiassent Getæ nomen; quos omnes morte mulctari mandavit. » Hæc Dio. Qui autem subito ex Getæ tum militibus, tum aliis viris atque mulieribus in palatio commo-

rantibus, occisi sunt, numerat eos idem auctor viginti millia: accesserunt his postea senatorum cedes, eorumque potissimum qui parenti cari fuissent; inter aliosque clarissimos viros recensetur Papius jurisconsultus, olim fisci advocatus, tunc vero præfectus prætorio; ea nimirum occasione, quod noluisse composita oratione Antonini parricidium excusare: quem securi percussum audiens, doluit quod non gladio potius necatus esset, quod honestiori visus esset interitu decessisse. Taceo alios innumeros hic referre.

2. Cædes vero, quæ hæcenus in domesticos Getæ, in milites et senatores immaniter sævit, levissima quadam occasione in plebem quoque grassata est; quam sic describit Herodianus: « Denique

¹ Dio in Carac. Spart. in cōl. et Herod. lib. iv.

id quod nunquam est alias facilitatum, cum circenses ludos spectante eo, populus Romanus in aurigam, cui studebat, nescio quid cavillatus esset; ratus sibi contumeliam illatam, repente omnem exercitum facere impetum jussit in populum, ac raptare et occidere quicumque in aurigam dixissent. At milites, accepta semel violandi rapiendique potestate, cum discerni a reliquis nequirent, qui fuerant protervius locuti, nullo scilicet in tanta multitudine verum fatente, passim in quemcumque inciderant, aut occidebant, aut omnibus creptis, quasi salute redempta, vivos aëre dimittebant. » Hæc ipse. Quatuor præterea ex sex quæ erant vestales virgines, Romanæ superstitionis altrices, consucto supplicio vivas ipsum infodi jussisse, tum Dio, tum alii quoque tradunt. Addidit et savitiæ impuritatem, cum ex illis unam etiam violaverit. Atqui illa magis impurissimi hominis ore omnium diffamata est turpitude, cum Juliam novercam duxit uxorem. Sed missa istæc.

3. Dum talia a truculento principe adeo sæva in cives Romanos immaniter perpetrata considero, et in mentem revoco quæ iidem Gentiles homines paucos ante annos, Severo absente, in Christianos innocentissimos admisissent; hæc omnia plane, ulciscente numine, eos passos fuisse, merito dixerim. Qui enim inclamare solitus esset populus, Christianos ad leonem, (quod superius dictum est) inclamans idem in aurigam, adeo sæve meruit a militibus trucidari. Quod insuper absque alia criminis nota, nomen tantummodo christianum apud eos (ut vidimus) esset in crimine, illudque pro delicto acceptum satis fuerit, ut in eos omni crudelitatis

genere desævirent; recto est Dei judicio compensatum, ut Geta nomen solummodo haberetur pro majestatis offensæ confesso delicto. Papinianus insuper inter omnes qui Romæ jus dicerent iudices eminentes, et alii jurisconsulti, quod in causis Christianorum judicandis (ut de his vehementer, scripta pro Christianis defensione, Tertullianus conquestus est) nullam penitus æqui habuissent rationem, sed proculcatibus legibus, innumeros innocentes homines condemnassent; ipsi pariter nulla mortis digna allata causa, contra jus fasque libidine tantum incitati animi principis, quæ in Christianos irrogassent, eadem mortis supplicia pertulere.

4. Erant quidem Papiniano tunc in consiliis (ut auctor est Spartianus) Paulus et Ulpianus jurisconsulti; fuisseque Ulpianum (ut de Paulo fateamur) christiano nomini infensissimum, eumque etiam meritis dedisse penas, suo loco dicturi sumus. At quo hæc manifestiora reddantur, nec esse inanem hanc opinionem, vel levem quamdam conjecturam quis putet, quod dicimus, non nisi in christiani sanguinis ultionem senatum populumque Romanum tam acerba et gravia esse perpessum: quodnam, quæso, ad hoc probandum aliud evidentiis demonstrari potest argumentum (ut prope loco miraculi habendum sit) quam quod non nisi Romanos Gentiles homines, Christianorum hostes, immanis clades illa percusserit, piis autem atque fidelibus nullum prosum, vel leve satem, damnum intulerit? qui perinde ac olim filii Israel in terra Gessen lætantes agerent, cum interim diris plagis Ægyptii æque omnes affecti, in merore ac luctu jugiter versarentur.

Anno periodi Græco-Romanæ 5705. — Olymp. 247. an. 4. — Urb. cond. 965. — Jesu Christi 212. secundum Baronium 214.
— Zephyrini pape 16. — Caracallæ imp. 15. Getæ imp. 5.

1. *Consules.* — Ad num. 1. *Coss. Julius Asper, et Julius Asper*, ut ostendit card. Norisius in Epist. consulari; et leges præterque Antonini, quemadmodum et vetustæ inscriptiones *duobus Aspris coss.* signantur. Idem card. Norisius in Dissert. 3 de Epochis Syro-Macedonum pag. 158. ostendit duos Aspros consules fratres fuisse, ac filios Cnei Julii Aspri, ideoque alterius prænomen fuisse Cneium; siquidem quispiam filiorum vulgo prænomen patris ferebat.

2. *Geta occiditur.* — Occisus hoc anno Geta a Caracalla fratre, sed non quinto kalendas Martii, ut Onuphrius in Fastis existimavit, et Baronio, aliisque persuasit. Nam « natus est Geta, Severo et Vitellio coss., kalendas Junias ex Julia, » inquit Spartianus in Geta, cap. 3. Incidit is consulatus suffectus, ab

Onuphrio omissus, in annum centesimum octogesimum nonum. Quando vero Geta a fratre preemptus, « natus erat duos et viginti annos, mensesque novem, » ait Dio, lib. 77. Ubi etiam menses numero rotundo exprimere non videtur dubitandum. Quare cum die xxvii Martii anni cxxxix in lucem prodierit, mense Febuario, vel Martio præsentis anni necatus. In nummis apud Mediobarbum Geta dicitur *POXTIF. TR. P. III. COS. II. DES. III. P. P.* Ex quibus liquet, primo designationem consulum ordinariorum in annum sequentem ipso anni initio de more fieri solitam, quod tamen a quibusdam censoribus in Epistola consulari valde improbatum. In Laterculo Silvii apud Bollandum tomo 4 Sanctorum mensis Januarii in Præfatione, pag. xliii, ad V idus Januarii

habetur : « Senatus legitimus, suffecti consules designantur, sive prætores. » Sed loco *sive*, videtur legendum, *sicut*. In calendario Lambeciano ad eundem diem habetur tantum, *senatus legitimus*. Eo itaque die consules suffecti ac prætores de more in annum sequentem designati. An vero consules ordinarii ante eum diem, vel post illum designarentur, incertum. In eodem Laterculo ad V kalend. Januarii legitur, *natalis Titi*, qui tamen dies natalis ex Suetonio et Calendario citato incidit in III kalend. Januarii. Quare aliqui errores in illum Laterculum irrepsere. Secundo Getam anno sequenti quinquennialia Augustei imperii celebrare debuisse; cum frater ejusdem imperii quindecennialia ederet; unde et hic præsentem etiam anno consul quartum designatos in nummis apud Mediobarbum dicitur. Quod si uterque eodem anno hæc solemnia exhibere debuerit, non dubitandum, quin anno cccvii Getæ imperii Cæsarei decennialia dederit, cum Caracalla imperii Augustei decennialia edidit. Patet denique, Scaligerum et Possinum valde hallucinatos, quando scripsere Getam anno ccv aut ccv Augustum renuntiatum esse. Nam cum tribunitiâ potestatem quartam, quando occisus est, tantum numeraret, ante annum cccviii Augustus dici non potuit. Nec audiendus Petavius, in lib. 13 de doct. Temp.,

quando ait ex tribunitiâ potestate iv Getæ non magis inferri, eum anno cccvii quam insequenti, Augustum nuncupatum esse. Cum enim Cæsares et Augusti annis decemalibus addictis de more crearentur, clarum est, Severum anno cccviii Antonini decennialibus celebri, ante suum ex Urbe discessum, minorem filium eo honore exornasse.

3. *Julia non noverca sed mater Caracallæ.* — Ad num. 2. Cum tam Dio, quam Herodianus, et Oppianus initio librorum *de Venatione*, quos Caracallæ dicavit, hunc filium fuisse *Julie Domnæ* secunde Severi uxoris asserant, magis illis auctoribus Caracallæ contaneis, quam Spartiano in Caracalla, ubi eum *Martie* prioris Severi conjugis filium facit, erodendum. Præterquam quod Spartianus hac in re a se ipso dissentit, ut anno cccvii manifeste demonstravi. Hinc nefandum Caracallæ eum Julia noverca conjugium, quod post mortem Getæ factum scribit Spartianus in Caracalla, cap. 9, mere commentitium, eum Julia non noverca, sed mater Caracallæ fuerit, et Dio, qui tunc vivebat, lib. 78, dicat Caracallam paulo ante mortem exercitum eduxisse in Parthos, quod Artabanus ei filiam, quam ambiverat, nollet uxorem dare; quod et scribit etiam Herodianus, lib. 4, cap. 10, qui hoc tempore florebat.

ZEPHYRINI ANNUS 13. — CHRISTI 215.

1. *Disputatio Romæ habita de hæresi Cataphrygarum inter Proclum hæreticum et Gaium theologum catholicum, et anathema a Zephyrino papa inflictum.* — Christi anno ducentesimo decimo quinto, Antoninus Augustus quartum et Balbinus consules creati sunt. Cum vero tranquillissima pace Ecclesia frueretur, Zephyrinus, penes quem nihil antiquius erat, quam ut consopito externo bello, civite quoque quod ab hæreticis inferebatur (quantum fieri posset) sedulo aequè componeret, in hoc pro viribus laboravit. Cumque illa his temporibus hæresis periculosius grassaretur, quæ falso adscito sanctitudinis pallio, Spiritum Paracletum se duces sequi in omnibus profiteretur, quæque ea arte prudentissimos viros, et inter eos Tertullianum quoque fefellerat, et in præceps penitus egerat; ejus consilio factum existimo, ut Romæ, tanquam in totius orbis theatro, coram Ecclesia de ea re discretio haberetur; cum ex illorum parte adesset Proclus (al. Proculus) inter Cataphrygas omnes nomine celeberrimus, quem Tertullianus sæpe commendat;

contraria vero ex parte adversus eum prodiret Gaius, spectatissima vite et eruditionis in Ecclesia vir. Porro de rebus in ea disputatione gestis ac pertractatis, idem Gaius qui primas retulit, quasi nobile de hoste perfracto trophæum, librum conscripsit, de quo S. Hieronymus ¹ in hæc verba : « Gaius sub Zephyrino Romane urbis episcopo, id est, sub Antonino Severi filio, disputationem adversus Proclum Montani sectatorem, valde insignem habuit, arguens eum temeritatis super nova prophetia defendenda. » Meminit ejusdem ante eum Eusebius, qui se eam disputationem nactum esse testatur, cum ait ² : « Disputatio porro Gaii, viri eloquentissimi, Romæ, Zephyrino Ecclesiam regente, contra Proclum Phrygum erroris propugnatorem habita, ad nos pervenit, etc. »

2. Item ³ alibi ex eadem disputatione hæc a Gaijo dicta, atque postea scripta referi, quæ alia oc-

¹ Hieron. de Script. Eccles. in Gaijo. — ² Euseb. lib. vi. c. 11. — ³ Euseb. lib. ii. c. 22.

casione a nobis sunt iterum recitata, sed hic necessario repetenda; ait enim: « Atque hæc ita se habere, confirmat itidem vir ecclesiasticus Gaius nomine, qui Zephyrini pontificis Romani temporibus vixit; inque disputatione scriptis prodita, quam cum Proclo, Cataphrygarum hæresis et opinionis patrono, habuit, eadem ipsa de locis, ubi sacra Apostolorum tabernacula locabantur, asserit. Ego, inquit, Apostolorum trophæa perspicue possum ostendere; nam si lubet ad Vaticanum proficisci, aut in viam quæ Ostiensis dicitur, te conferre trophæa eorum, qui istam Ecclesiam suo sermone et virtute stabiliverunt, invenies. » Hæc tunc disputando Gaius, provocans eum ex Memoritis Apostolorum ad doctrinam et traditionem Romanæ Ecclesiæ ab illis traditas; quod Irenæus, imo et ipse Tertullianus (ut dictum est), cum esset mentis sanioris, præstiterunt.

3. Sed quod ad trophæa pertinet, quæ dicit Apostolorum esse Romæ adeo præclara atque conspicua, pariterque cunctis perspicua; illud plane nunquam satis admirari possum (ob idque non mihi retur lector, si eadem sæpius repeto) quoniam pacto fieri potuerit, ut tot tantisque persecutionum procellis Romana Ecclesia exagitata, non fuerint ipsæ Memoriæ Apostolorum dirutæ, imo ab ipso imo lapide usque funditus revulsæ; quippe cum etiam in Christianorum sepulcra (quod item accidisse diximus ex Tertulliano¹ in ea quæ nuper facta est persecutio) Gentiles debacchari solerent, ossa refodere, dissipare, atque disperdere? Quod igitur sepulcris Apostolorum pepercerint, et ab ædificiis desuper structis pariter abstinerint; miraculorum pene omnium maximum fuisse, æquis jam possit amplius dubitare? Atqui haud factum hoc frustra, sed divino plane consilio; ut omnibus videlicet immotesceret, præstare sanctos Apostolos mortuos omnibus armorum potentia furentibus imperatoribus; ostenderetur quæ supra firmissimam petram ædificium illud

esse fundatum, quod nullo ventorum ingruentium impetu sterneretur.

4. His actis inter Gaium et Proclum, cum Cataphrygum, quæ ex vano ipsorum Paraceto mansissent, positiones fuissent efficaciter confutata, ac penitus cassæ reddita; Tertullianus ad eas roborandas, firmiterque statuendas, ex adverso repugnans, plures eodem argumento edidit commentarios; sed de his anno sequenti dicemus. Zephyrinum vero, post convictum Proclum, adversus omnes pseudo-prophetiæ defensores anathema dixisse, et inter alios eadem sententia Tertullianum ipsum perculisse, ea ipsius verba indicant in libro de Jejunii¹, ipsius prope exordio cum ait: « Novitatem igitur objectant; de cuius illicito præscribant, aut hæresim iudicandam, si humana præsumptio est; aut pseudoprophetiæ pronuntiandam, si spiritualis indictio est, dum quæquæ ex parte anathema audiamus, qui aliter annuntiamus. » Hæc ipse. Sed pergamus ad reliqua.

5. *Concilia in diversis Ecclesiis habita.* — Excommunicatis Proclo, Tertulliano, aliisque pseudo-prophetiæ propugnatoribus, omnes pariter Catholice Ecclesiæ episcopi in eandem cum Romano Pontifice sententiam conspirarunt; iidemque jam reddita penitus Ecclesiæ pace, diversis in locis Concilia congregarunt, sive hac qua modo, sive aliis ante de causis; ut Tertullianus² in eodem libro, quem sequenti anno ab eo scriptum ostendimus, tradit his verbis: « Aguntur præcepta per Græcias illas cæcis in locis Concilia ex universis Ecclesiis, per quæ et altiora quæque in commune tractantur, et ipsa representatio loci nominis christiani magna veneratione celebratur. » Plane accidit, ut spiritus ille nequam, qui sibi Paracleti nomen adseverat, jam ubique delectus, et ubique damnatus, majoribus odii stimulis suos exagitaverit in Catholicos; quod plane in Tertulliano perspicue videre licet. Sed jam ad alia, quæ adversus Catholicos ab eodem Tertulliano anno sequenti sunt gesta, orationem convertamus.

¹ Tertul. Apolog. c. 37. et ad Scapul. c. 3.

¹ Tertul. de Jejun. c. 1. in fin. — ² Tertul. de Jejun. c. 13.

Anno periodi Græco-Romanæ 5706. — Olymp. 248. an. 1. — Urb. cond. 966. — Jesu Christi 213. secundum Baronium 215.
— Zephyrini papæ 17. — Caracallæ imp. 16.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Antoninus Caracalla Aug. IV, et D. Cælius Balbinus II*, ut ostendit card. Norisius in Epist. consulari ex Inscriptione apud Gruterum, pag. 44, qui et demonstrat hunc Balbinum diversum non esse ab eo, qui postea imperavit.

2. *Quindecennalia imperii Augustei Caracallæ.*

— Consularum Caracallæ juxta secundam consularium Cesareorum regulam, quindecennalia enim imperii Augustei celebravit. Neque enim hic consulatus ad primam regulam revocandus, cum ante fratris interitum ad eum designatus fuerit, ut anno præcedenti diximus.

ZEPHYRINI ANNUS 14. — CHRISTI 216.

1. *Tertullianus furit in Catholicos.* — Anno Domini ducentesimo decimo sexto, Messala et Sabino coss., Tertullianus damnatas jam olim ac nuper confutatas Cataphrygum opiiones pugnacius lueri confutans, illud in primis conatus est, ut bigamiam, humane infirmitatis remedium, secundum apostolicam institutionem et antiquam traditionem in Ecclesia toleratam, sed pseudoparacleti instinctu damnatam, edicto commentario penitus proscriberet. Id quidem factum ab eo hoc anno, ratio annorum, quam ipse¹ deducit a tempore scriptae primae Pauli epistolae ad Corinthios, indicat. Nam cum ab eo tempore numeret annos centum sexaginta, planeque demonstratum sit superius, scriptam fuisse epistolam illam anno Domini quinquagesimo septimo; ab eo anno principium numeri deducendo, fatuus a Tertulliano annorum numerus hoc anno expletur.

2. *Caena plane rabie atque furore percitus commentarium illum scribens, acerbissime invehitur in Catholicos, quos more suo Psychicos, hoc est, Animales, appellat; alludens nimirum ad illam B. Pauli sententiam²: « Animalis homo non percipit quae sunt Spiritus Dei. » At quod Gaius (ut Eusebius³ et Hieronymus⁴ tradunt) Proclum arguebat temeritatis, eo quod novam defenderet prophetiam; hinc ipse haereseos suscipiens patrocinium, eodem commentario, ipso prope ejus exordio, id refutare laborans, haec ingerit⁵: « Itaque monogamiae disciplinam in haeresim exprobrant; nec ulla magis ex causa Paracletum negare coguntur, quam dum existimant novae disciplinae institutorem, et quidem durissimae illis; ut jam de hoc primum consistendum sit in generali retractatu, an capiat Paracletum aliquid tale docuisse, quod aut novum deputari possit adversus catholicam traditionem, aut onerosum adversus levem sarcinam Domini. » Haec ipse; qui dum generalis meminit retractatus, confutationem se parare significat adversus omnia quae de his fuissent a Catholicis definita. Quamobrem elucubrata de Monogamia commentario, mox in Catholicos, qui jejunia indicta a pseudoparaclete abrogassent, de jejniis adversus eos, quos Psychicos more suo nominat, commentarium elaboravit; sic enim priore continuans, ac exordiens: « Mirarer Psychicos istos, si*

sola luxuria tenerentur, quae saepius nubunt; si non etiam ingluvie ducerentur, quia jejunia oderunt. »

3. *Idem in libro de Pudicitia invehitur in decretum Zephyrini papae de recipiendis lapsis.* — Sed gravius Tertullianus illud accepit, quod adversus pseudoparacleti novam institutionem, quae prohibebat recipi lapsos penitentes, Romanus Pontifex (cum majoris id ponderis esse videretur; si quidem penitentibus Ecclesiam claudere, idem esset quod a caelo eos excludere). Apostolica auctoritate publice decretum edidisset, quo cunctis fidelibus innotesceret Catholicam Ecclesiam lapsos recipere penitentes, licet fornicari fuissent et moechi. Quod Tertullianus oppugnans, de Pudicitia his ferme temporibus commentarium scripsit, quem etiam eo titulo, adversus Psychicos, praenotavit; Catholicos omnes aequae suguillans, quorum omnium communiione gauderet. Nam ipse ejusdem prope exordio sic ait¹: « Erit igitur et hic, Adversus Psychicos, titulus; adversus meae quoque sententiae retro penes illos societatem; quo magis hoc mihi in notam levitatis obiectent. Nunquam societatis repulium, delicti praedictum est; quasi non facilius sit errare cum pluribus, quando veritas eum paucis ametur. At enim me non magis dedecorabit inutilis levitas, quam ornarit nocens. Non sullundor errore, quo caruisse delector; quia meliorem me et pudiciorum recognosco. Nemo proficiens erubescit. » Haec infelix, metiens imprudenter nimis ex austeritate atque rigore disciplinae, catholice fidei veritatem; quo genere Joannem Christo praestitisse, nullus ignorat.

4. *At quamnam decreta essent a Romano Pontifice (is enim non alius quam Zephyrinus putandus est) ex iis quae sunt a nobis dicta superius, quae ut oppugnet, commentarium ipse scripsit, jam videamus. Cum a pudicitiae laude narrationem ipso sua lucubrationis ingressu fuisset auspicatus; mox adversus Romanum Pontificem, quasi pudicitiae refragatorem et adversarium, eo quod moechis et fornicariis penitentibus veniam spondidisset, stylium procaciter acens, ait: « Audio etiam edictum esse propositum, et quidem peremptorium; » at quodnam illud? mox recitans subdit: PONTIFEX scilicet MAXIMUS, EPISCOPUS EPISCOPORUM DIXIT: EGO ET*

¹ Tertul. de Monog. c. 3. — ² 1. Cor. II. — ³ Euseb. hb. VI. c. 4. — ⁴ Hier. de Scrip. Eccles. in Gaius. — ⁵ Tert. de Monog. c. 2.

¹ Tertul. de Pudicit. c. 1.

MOECHILAE ET FORNICATIONIS DELICTA PŒNITENTIA FUNCTIS DIMITTO. Existimo potius partem hanc edicti fuisse, quam ipsum integrum; cum eo primum se bigamiam apostolica tolerantia et Ecclesiae consuetudine haecenus usurpatum non rejicere testaretur; quibus postea illud etiam subjecisset: « Ego et moechiæ et fornicationis delicta pœnitentia functis dimitto. » In quod hæc ille fremens:

5. « O edictum cui adscribi non potest bonum factum! et ubi proponitur liberalitas ista? ibidem, opinor, in ipsis libidinum januis, sub ipsis libidinum titulis. Illic ejusmodi pœnitentia promulganda est, ubi delinquentia ipsa versabitur. Illic legenda est venia, quo cum spe ejus intrabitur: » alludit nimirum ad fornicum ad domorum meretriciarum postes, quibus singulis (ut diximus in Notationibus ad Romanum Martyrologium) præfigi solerent tituli, quibus scorti nomen et conditio prænotaretur, secundum illud Juvenalis¹:

Titulum mentita Lyceæ.

Oblatrans miser, eo loco dignum esse edictum illud ad libidinem illex, ait. Ac proinde subdit: « Sed hoc in ecclesia legitur, et in ecclesia pronuntiatur, et virgo est? Absit, absit a sponsa Christi tale præconium. » Hæc ipse.

6. Proh dolor! tam densa caligine ingenium adeo nobile offundi valuit, ut quod Christus vivens lecerat adulteræ indulgendo, et publicam in civitate peccatricem suscipiendo, peccatumque dimittendo; ipse novo afflatus spiritu, sui ipsius pseudoparacleti auctoritate neget in Ecclesia faciendum? At si non satis exemplis Christi, verbis saltem Christi, debuisset admoneri, et apertæ lucis radiis illustrari. Et ubinam, quæso, quod dixit Dominus² similimos illi alloquens Phariseos, atollentes de legis observantia, supercilium? « Meretrices et publicani præcedent vos in regnum Dei. » An, rogo, suscipiendæ in cælum meretrices forent, nisi prius erroris pœnitentes fuissent ab Ecclesia in terra receptæ? An dedignaretur eas recipere hic Ecclesia, quas sciret Christi testimonio esse recipiendas in cælum? Puriorne esse potest Ecclesia paradiso, vel episcopus Deo sanctior; ut, quod cælum suscipit, proscribat Ecclesia; et quod Christus recipit, homo rejiciat? Sed hæc obiter: non est enim nobis consilii nec otii retundere pluribus hominis impudentiam; cum ex S. Hieronymi sæpe citata sententia, ipsas hæreses tantum propalasse, sit etiam confutasse: ejusmodi enim ipse profert veritatis elogium, cum de iis ipsis Montani dogmatibus, quorum tam audax Tertullianus patrocinium suscepit, ad Marcellam³ scribit epistolam.

7. Cæterum quod ad Romani Pontificis edictum pertinet, nihil prorsus novi fuit ejus auctoritate decretum; sed quod semper in Ecclesia Romana imo et totius orbis Catholica, fuerat custoditum, id

ipsum, quod recens emergentes hæretici impugnant, scripto edicto, firmius ipse stabilire proposuit. Id quidem absque aliqua controversia in Ecclesia Catholica factatum, quæ scribit Irenæus⁴ de feminis a Marco seductis, nec fornicationis tantum, sed et hæreseos labe conspersis, ad Ecclesiam redeuntibus, ac in ea exomologesin facientibus, plane declarant. Quod ntiq̄ue Ecclesia non faceret inconsulto, sed (ut dictum est) Christi Domini nostri exemplis et doctrina commonita, ac insuper Pauli apostoli facto compulsa; quippe qui⁵ non simpliciter moechum, vel fornicarium, sed turpissimo incestu lætatum, mox pœnitentem in Ecclesiam recipiendum esse præcepit. Sed quid amplius? Ipse cum sibi constaret, suiq̄ue compos esset, olim in libro quem scripsit de Pœnitentia⁶: Ecclesiam jure recteque recipere pœnitentes, et peccata dimittere, constantissime affirmavit.

8. *Romani Pontificis auctoritas ex nominibus eidem tributis.* — At quæ Tertullianus de edicto a Romano Pontifice publice in Ecclesia promulgato, universæque simul Ecclesiæ præscripto tradit; anti-quam plane illam in Ecclesia œconomiam insinuat, ac potissimum in ea Romani Pontificis auctoritatem testatam reddunt; nimirum ejus partium esse, hæreses emergentes, rectam fidem et disciplinam ecclesiasticam corrumpentes, edictis editis cohibere, legesque pariter Ecclesiæ universæ præscribere, titulumque illis præfigere, quem ipse Tertullianus recitans ait: PONTIFEX MAXIMUS, EPISCOPUS EPISCOPORUM. Quod si quis hæc verba esse Tertulliani potius quam edicti contendat; ironice certe dicta, nunquam poterit demonstrare: quippe qui non de Romana se tantum Ecclesia loqui, sed de universali, quam Catholicam dicimus, declarat inferius. Non enim se a Romana tantum, sed ab omnibus illi inhaerentibus communione Ecclesiis descivisse, libere proficitur; quorum fideles cunctos Psychicos nominat: quibus omnibus quod auctoritate præpolleret episcopus episcoporum, tale, quod recenset, eduxisset edictum: alias nulla ratio fuisset, Romanum Pontificem potius, quam cæteros orthodoxos episcopos illud statuere, cum omnes æque eandem hæresim detestarentur: nec in eum magis quam in cæteros invelhendi Tertullianus arripuisset occasionem. Sed æquius atque verius dici posse videtur, verba illa non esse Tertulliani, sed ab ipso recitata ex edicti illius inscriptione: ejusdem namque auctoris fuisse tituli illa verba, cujus ab eo recitantur verba decreti, quod ille impugnaturus a titulo, incipit recitare, quis dubitat?

9. Sed quid sibi vult ejusmodi duplicis tituli nomenclatura? Quod ad primum spectat, dicebatur Urbis episcopus, Pontifex Maximus; cum enim alii episcopi (ut a nobis alibi fuisset pluribusque exemplis est demonstratum⁷) dicerentur omnes æque summi sacerdotes, atque pontifices, qui loco Petri in Ecclesia

¹ Juven. lib. II. Satyr. 6. — ² Luc. XXI. — ³ Hier. epist. LV.

⁴ Iren. lib. I. c. 9. — ⁵ 2. Cor. II. — ⁶ Tertul. de pœnit. in fin. — ⁷ Notat. in Mart. Rom. die 9 April.

gerent Christi vicariam praefecturam; respectu aliorum pontificum, summorumque sacerdotum appellandi merito erant Pontifices Maximi; quod ex prerogativa a Christo Petro concessis, sicut ille habetur inter Apostolos princeps, ita inter alios summos sacerdotes atque pontifices, sic dictos episcopos, Romanus episcopus ad illorum distinctionem Pontifex Maximus diceretur.

10. Sic quoque discriminatur ab aliis pontificibus summus sacerdos apud Leviticum¹, cum dicitur: « Pontifex, id est, sacerdos maximus; » nimirum quod aequae essent apud Iudaeos alii quoque pontifices ac summi sacerdotes. Sicut pariter apud Gentiles Romanae superstitionis cum plures essent pontifices, idemque sui cuiusque ordinis summi et auctoritate maximi; qui tamen iudicialia potestate ceteris emineret, solus pontifex Maximus dicebatur. Hinc apud Festum²: « Ordo sacerdotum arstimatur deorum; » et infra: « Maximus quisque: Maximus videtur rex, nempe sacrificis: deinde Dialis: post hunc Martialis: quarto loco Quirinalis: quinto Pontifex Maximus; » et paulo post: « Rex, quia potentissimus: Dialis, quia universi mundi sacerdos: Pontifex Maximus, quod iudex habetur rerum divinarum humanarumque. » Haec Festus.

11. Quod igitur in Ecclesia Dei, ex Gentibus magna ex parte collecta, regale Christi sacerdotium unum idemque sit, et in primariae sedis episcopum potissimum declaratum, qui non tantum Urbis, sed Orbis Sacerdos Summus existat, ac insuper a Deo rerum divinarum humanarumque arbiter constitutus, iudicialia potestate super omnes effulgeat: apposite Pontifex Maximus dictus est, et episcopus episcoporum. Illud ob insignem sacerdotii eminentiam: istud additum, ne, quod apud Gentiles quinto loco positus haberetur pontifex maximus, sed tamen ut et alii quoque Maximi dicerentur; ne iste alios supra se vel sibi aequales videretur habere pontifices; Pontificis Maximi nominis amplitudini iure junctus est titulus, Episcopus episcoporum. Quibus quidem titulis non in omnibus rebus uti soliti esse videntur, sed cum quid publice in universali Ecclesia edicendum esset: ut in praesentiarum accidit in promulgando decreto de recipiendis in Ecclesiam fornicariis penitentibus: de quo illud Tertullianus³: « Audio etiam edictum esse propositum, et quidem peremptorium: Pontifex scilicet Maximus, Episcopus episcoporum dicit, Ego, » etc. At de his haec tenus; iam vero ad eundem Tertullianum redeamus.

12. *Ritus recipiendi penitentes; ubi de imaginibus in Ecclesia, pallio et pedum osculo.* — Rursum vero dum in eundem Romanum Pontificem penitentes recipientem invehitur; inter alia multa pristinum illum ritum, quo publici penitentes Romae ab eodem in Ecclesia recipi solerent, describit his⁴ verbis: « Et tu quidem penitentiam mucchi ad exorandam fraternitatem in ecclesia inducens, con-

ciliatum et concineratum cum dedecore et horrore compositum prosternes in medium ante viduas, ante presbyteros, omnium lacrymas suadentem, omnium vestigia lambentem, omnium genua delinquentem; inque eum hominis exitum, quantis potes misericordia illecebris, bonus pastor et benedictus papa concionaris, et in parabola ovis capras tuas quaeris, tua ovis ne rursus de grege exiliat. quasi non exinde iam liceat, quod nec semel licuit; caeteras etiam metu complex, cum maxime indulges. » Haec de antiquo penitentes recipiendi ritu.

13. Ex eo quoque commentario illud insuper antiquitatis reseratur egregium monumentum, nimirum in sacris calicibus, qui divino ministerio celebrando essent usui, effigiari consuevisse pastorem ovem humeris gestantem: quo sacerdotes admonerentur, imitandum sibi esse divinum illum pastorem, qui primus tum eximium pastoralis cura ac charitatis specimen edidit; sic enim ait¹: « A parabola licebit incipias, ubi est ovis² perditus a Domino requisita, et humeris ejus resecta. Procedant ipsa pictura calicum vestrorum, si vel in illis perducit interpretatio pecudis illius, utrumne christiano, an ethnico peccatori de restitutione collinet. » Haec ipse perperam interpretatus parabolam illam; quam intelligendam esse tradit de ethnico ad Ecclesiam inducendo, non de lapso in eam per penitentiam, revocando. Et inferius iterum³: « Patrociniabitur pastor, quem in calice depingitis; » et cum subdit: « Ego ejus pastoris scripturam haeruo, qua non potest frangi: » plane significans ea allusione, calices illos fuisse vitreos; sed et patenas quoque ministeriales fuisse vitreas, ejusdem Zephyrini pontificis decretum⁴ ostendit. At de antiquo et diu perseverante calicis vitrei usui plura diximus in Notationibus ad Romanum Martyrologium⁵, ut eadem hic repetere videatur superfluum.

14. Sed de pastoris imagine ovem humeris gestantis complura exempla vidimus in veterrimo ante aliquot annos refosso Priscillae caemeterio via Salaria, una cum nonnullis picturis tum veteris, tum novi testamenti facta reddentibus; quibus apertissime declaratur, sacrarum imaginum usum fuisse communi consensu fidelium in Ecclesia antiquitus consecratum. Quibus etiam pluvius demonstratur, quantum fuerit Tertulliani sententia, dum adversus Gentem in Apologetico⁶ ait: « Igitur si stantia et imagines frigidis mortuorum suorum simillimas non adoramus, quas milvi et mures, et aranea intelligunt: nonne laudem magis quam porcum meretur repudium agnili moris? » Intelligens nimirum cultum imaginum idolorum, quas antea cohissent, sed postea facti christiani repudiassent. Sed de usu sacrarum imaginum satis a nobis dictum est superius tomo primo, cum actum est de antiquis Ecclesiae traditionibus.

¹ Levit. XXI. — ² Fest. in verb. Ordo. — ³ Tertul. de Pudicitia. c. 11. — ⁴ Idem ibid. c. 13.

¹ Tert. de Pudicit. c. 6. — ² Luc. xv. — ³ Tert. de Pudicit. c. 10. — ⁴ L. de Rom. Pontif. in Zephyrino. — ⁵ Die 7 Aug. b. — ⁶ Tert. in Apol. c. 12.

15. At non in Ecclesie calicibus tantum exprimebatur imago pastoris, ovem perditam homeris gestantis, pastoralis indulgentiæ atque clementiæ typum præferentis; sed et in sacris quoque vestibus aliis tamen signis idem representabatur exemplum; nempe episcopali illo indumento, magni honoris insigni, ex lana confecto, quod dicimus pallium, de quo hæc Isidorus Pelusiota ¹ ad Herminium scribens: « Id autem amiculum, quod sacerdos humeris gestat, atque ex lana, non ex lino contextum est, ovis illius quam Dominus aberrantem quæsitivè, inventamque humeris suis sustulit, pellem designat. Episcopus enim, qui Christi typum gerit, ipsius munere fungitur, atque ipso etiam habitu illud omnibus ostendit, se boni illius ac magni pastoris imitatore esse, qui gregis infirmitates sibi ferendas proposuit. » Hæc Isidorus. Ex quibus videas usum pallii in Dei Ecclesia ubique receptum, ejusque mysterium ab auctore nobilissimo declaratum.

16. Sed nec illud prætereundum, quod ait Tertullianus de recipiendorum penitentium antiquo ritu, consuevisse illos prostratos lambere omnium, qui adstarent, vestigia, certe et sacerdotum; certo certius et ipsius pontificis: ad cujus pedes quoque accidere instar penitentium, fideles ceteri soliti semper fuerunt, atque eos exosculari. Quod autem reliquum est de eodem Tertulliani adversus Catholicos de Pudicitia commentario scripto; eo furoris nequam spiritus eum in transversum egit, ut ex malo deterrimus, et ex maculoso plane turpissimus factus, horrendas blasphemias vomerit. Porro cunctos Tertulliani errores summa diligentia Pamelius in unum collegit; ut nihil sit in his nobis amplius laborandum: a quo tametsi interdum in ordine temporum dissentimus (lector boni consulat) non eo consilio facimus, ut disertissimas nobilis ingenii lucubrationes labefactari aliqua ex parte velimus; quas cum suggerit occasio, non desinimus prædicare.

17. *Tertullianus, scandalum in Ecclesia, auctor Tertullianistarum, eo tamen, quo decet, honore habitus.* — At quod ad spectatissimi hominis lapsum pertinet, magnum plane cum admiratione timorem fidelibus incussisse certum est, cum iam insignem, tamque eruditum, recti amantem, ac omnibus plane numeris absolutum virum, sic viderint primo cornuere, ac denique in profundum malorum omnium præcipitem ferri. Quamobrem hæc de eo Vincentius ² Lirinensis, qui eodem cum S. Augustino sæculo vixit: « Sed, inquit, et Tertulliani quoque eadem ratio est: nam sicut ille (nempe Origenes) apud Græcos, ita hic apud Latinos nostrorum omnium facile princeps iudicandus est. Quid enim hoc viro doctus? quid in divinis atque humanis rebus exercitatus? nempe omnem philosophiam et cunctas philosophorum sectas, auctores adserloresque sectarum, omnesque eorum disciplinas, omnem historicarum et studiorum varietatem mira

quadam mentis capacitate complexus est. Ingenio vero nonne tam gravi ac vehementi excelluit, ut nihil sibi pene ad expugnandum proposuerit, quod non acumine irruerit, aut pondere eliserit? Jam porro orationis suæ laudes quis exequi valeat? quæ tanta, nescio qua rationum necessitate conferta conserta est, ut ad consensum sui, quos suadere non potuerit, impellat; cuius quot pene verba, tot sententiæ sunt; quot sensus, tot victoriæ. Sciunt hæc Marciones, Apelles, Praxeæ, Hermogenes, Judæi, Gentiles, Gnostici, ceterique; quorum ille blasphemias multis ac magnis voluminum stromum molibus velut quibusdam fulminibus, evertit. Et tamen hic quoque post hæc omnia, hic (inquam) Tertullianus, catholici dogmatis, id est, universalis ac vetustæ fidei parum tenax, ac disertior multo quam felicior, mutata deinde sententiâ, fecit ad extremum quod de eo beatus confessor Hilarius ³ quodam loco scribit: Sequenti, inquit, errore delevit scriptis probabilibus auctoritatem: et fuit ipse quoque in Ecclesia magna tentatio. » Hucusque de eo Vincentius.

18. Porro constat Tertullianum Macerianam ministrasse errantibus Novatianis, quod Pacianus testatur, dum ait: « Tertullianus vester est; nam multa inde sumpsisit: » citat contra eos ipsius epistolam, quæ est liber de Penitentia, quem olim catholicos ediderat, quo profitebatur posse Ecclesiam peccata dimittere. Quid autem post hæc egerit, nulla extat memoria; nisi quod S. Augustinus festatum reliquit, eum post hæc descivisse a Cataphrygibus suoque nomine sectam instituisse, cujus sectatores Tertullianistæ fuerint nominati, de quibus hæc scribit ad Quodvultdeum ⁴: « Tertullianistæ a Tertulliano, cuius multa leguntur opuscula eloquentissime scripta, usque ad nostrum tempus paulatim deficientes, in extremis reliquiis durare poterunt in urbe Carthaginiensi. Me autem ibi posito ante aliquot annos (quod etiam te meminisse arbitror) omni ex parte consumpti sunt; paucissimi enim, qui remanserunt, in catholicam transierunt; suamque basilicam, quæ nunc etiam notissima est, catholicæ tradiderunt. » Præter ejus errores superius recensitos addit illum docuisse animas hominum pessimas post mortem converti in demones, illarumque hic statum per traducem propagari.

19. Propter errorum labes, quibus opuscula ejus, perpaucis exceptis, sunt aspersa, censura Gelasii ⁵ relata sunt inter apocrypha; neque tamen est eorum lectio penitus improbata, imo suscepta ab omnibus avide. Nam licet cum adhuc recentior esset (ejus memoria, execrabilis omnibus propter apostasiam remansisset; tamen sanctus Cyprianus eum assidue lectitabat: de quo hæc sanctus Hieronymus ⁶ ad Pammachium: « Beatus Cyprianus Tertulliano magistro utitur (ut ejus scripta probant), cum eruditi atque ardentis viri ingenio delectetur: » et alibi ⁷:

¹ Hilarius in Mat. c. 8. — ² Augustin. de hæres. c. 86. — ³ Gelasius in Concil. Rom. de lib. auth. et apocryph. — ⁴ Hieron. epist. LXV. — ⁵ Idem de Script. Eccles. in Tertullian.

¹ Isidor. lib. 1. ep. CXXXVI. — ² Vincent. Lirin. contra hæreses c. 21.

« Vidi, inquit, ego quemdam Paulum Concordiæ, quod est oppidum Italiæ, senem; qui se beati Cypriani grandis ætatis notarium, cum ipse admodum adolescens esset, Romæ vidisse diceret; referreque sibi solitum, nunquam Cyprianum absque Tertulliani lectione unam diem pertransiisse: ac sibi crebro dicere: Da magistrum; Tertullianum videlicet significans. » Hæc de lectione Tertulliani

Hieronymus, de eodem solitus dicere ¹: « Laudo ingenium hominis, damno hæreses. » Idemque affirmat, de Trinitate librum Tertulliano tributum, esse Novatiani; quem ut Tertulliani legitimum Orientales accepisse, suo loco dicturi sumus. At de Tertulliano hactenus.

¹ Hieron. de Apolog. adversus Rufin.

Anno periodi Græco-Romanæ 5707. — Olymp. 218. an. 2. — Urb. cond. 967. — Jesu Christi 217. secundum Baronium 216.
— Zephyrini papæ 18. — Caracallæ imp. 17.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Silius Messala, et Sabinius*, ex variis Fastis.

2. *Vicennalia imperii Cæsarei Caracallæ.* — Imperii Cæsarei Caracallæ vicennalia, ad quæ revo-

candum quod scribit Cassiodorus in Chronico: « His coss., Antoninus Caracalla cognominatur propter genus vestis, quod Romæ erogaverat. » Quæ novitas horum solemnium indicium.

ZEPHYRINI ANNUS 15. — CHRISTI 217.

1. *Sub Agrippino episcopo Carthaginensi, Concilium Africanum de baptismo hæreticorum iterando decernit.* — Christi anno ducentesimo decimo septimo, adscribuntur Fastis consularibus Emilius Lætus et Anicius Cerealis consules, cum Antoninus annum quintum ageret in imperio. Cujus quidem tempore Christianis pacatissimo (certus Lamen annus penitus ignoratur), cum Carthaginensi Ecclesie Agrippinus præses, qui his Tertulliani temporibus sedere coepisse creditur; ipse primus antiquam Ecclesie consuetudinem, qua ratus haberetur hæreticorum baptismum secundum Catholicæ Ecclesie formam collatus, prætextu quodam pietatis, quod quæcumque hæreticorum essent, Catholica Ecclesia deberet abominari, convellere nisus, ingenium turbarum in Ecclesia auctor fuit; nam postea quod a prædecessore sanetus Cyprianus factum vidisset, mordicus propugnare non destitit. Nominat quidem illum S. Augustinus ¹ ejusdem Cypriani prædecessorem, non tamen quem ipse nullo medio fuerit consecutus; nam alibi ² sicut Fabianum Cornelii, ita

Donatum suum qui antegressus ipsum sit, ponit episcopum.

2. Porro Agrippinus non ipse solus hæc videri voluit statuisse, qui ea de re omnes collegit Africae atque Numidiæ episcopos; celebratoque Concilio, omnium rogata sententia, de iterando baptismo hæreticorum canonem statuit. De eo enim Cyprianus ³ in primis hæc scribit ad Quintum: « Quod quidem et Agrippinus, bonæ memoriæ vir, cum cæteris coepiscopis suis, qui illo tempore in provincia Africa et Numidia Ecclesiam Dei gubernabant, statuit, et librato consilii communis examine firmavit; quorum sententiam et religiosam, et legitimam, et salutarem, fidei et Ecclesie Catholicæ congruentem, nos etiam secuti sumus. » Hæc ipse. Existimamus tam celebrem episcoporum conventum his plane temporibus, reddita in omnibus Ecclesie pacæ, collectum fuisse; cum antea (ut dictum est) imperatorum decreto atque senatusconsulto omnes Christianorum coitiones interdicitæ fuissent.

3. Cæterum id ne recte fecerit Agrippinus, et an

¹ Aug. de Baptis. contra Donat. lib. 1. c. 7. — ² Cyprian. epist. LV.

³ Cyprianus epist. LXXI.

cum jure secutus fuerit Cyprianus, S. Augustinus¹ hæc tractans aperit his verbis : « Quam consuetudinem (suscipiendi ab hæreticis baptizatos) credo ex apostolica traditione venientem, sicut multa quæ non inveniuntur in litteris eorum, neque in Conciliis posteriorum; et tamen quia per universam custodiuntur Ecclesiam, nonnisi ab Apostolis tradita et commendata creduntur. Hanc ego saluberrimam consuetudinem per Agrippinum prædecessorem suum dicit S. Cyprianus quasi cepisse corrigi. Sed sicut diligentius inquisita veritas docuit, quæ post magnos dubitationis fluctus ad plenarii Concilii confirmationem producta est; verius creditur per Agrippinum corrupti cepisse, non corrigi. Irruente itaque tam magna questione, cum de remissione peccatorum et de spirituali hominis generatione, utrum posset apud hæreticos vel apud schismaticos fieri, difficile ratio redderetur, et præcederet auctoritas Agrippini, et nonnullorum, qui ei consenserant, hominum in hac questione deficientium, qui maturent aliquid novum moliri, quam retinere consuetudinem, cujus defensionem non intelligebant; intrerunt in oculos animæ vel isimiles rationes, et interluserunt iter pervestigande veritatis : » Hæc de Agrippini parum consulo factio in convelenda antiquiori traditione Augustinus. Sed excusans Cyprianum, subdit :

4. *Huic errori primitus per Tertullianum illato et Cyprianus adhæret, qui ab Augustino excusatur.* — « Quam tamen consuetudinem nisi prior ante Agrippinum, et nonnulli per Africanum episcopum ejus etiam per Concilii sententias deserere tentavissent, non auderet iste saltem ratiocinari adversus eam; sed in tam obscura questione turbatus, et ubique intuens universalem robustamque consuetudinem, coarctaret se potius et prece et intentione mentis ad Deum, ut, quod postea plenario Concilio visum est, id verum esse perspiceret et doceret. Sed cum fatigatum præcedentis Concilii, quod per Agrippinum factum est, excepisset auctoritas; maluit prædecessorum suorum tanquam inventum defendere, quam inquirendo amplius laborare; nam in fine epistolæ ad Quintum ita ostendit, in quo tanquam lectulo auctoritatis quasi fessus acquieverit. » Atque subdit² : « Hac attestatione satis ostendit, multo magis se fuisse commemoratum, si quod de hac re transmarinum, et universale Concilium factum esset; nondum autem factum erat, quia consuetudinis robore tenebatur orbis terrarum; et hæc sola opponeretur inducere volentibus novitatem. » Hæc Augustinus. Sed insuper et ejus æqualis Vincentius Lirinensis hæc de eodem Agrippino : « Quondam igitur venerabilis memoriæ Agrippinus Carthaginensis episcopus, primus omnium mortalium contra divinum canonem, contra universalis Ecclesiæ regulam, contra sensum omnium consacerdotum, contra morem ac instituta majorum, rebaptizandum

esse censebat; quæ præsumptio tantum mali invexit, ut non solum hæreticis omnibus formam sacrilegii, sed etiam quibusdam Catholicis occasionem præbuerit erroris. »

5. Cæterum etsi hæc de hæreticorum baptismo Agrippinus prior stultissime videatur, primusque habeatur auctor, quod, Concilio convocato, omnium sententia dogma firmaverit; errandi tamen occasionem Tertullianum gentilem suum ei tribuisse, jure dici posse videtur, quippe qui olim cum adhuc in Ecclesia Catholica esset, et hæreticos omnes acerbissimo odio insectaretur, omnique ex parte eorum communicationem adversandam merito existimaret, eo prolapsus est, ut nec baptismum cum illis communem esse debere putarit; ac proinde eos non recipiendos, qui ab illis antea fuissent baptizati; nisi illud ipsum sanctum lavaerum in Ecclesia Catholica eisdem Catholicorum ministerio esset exhibitum. Quam quidem sententiam ne leviter opinatus, vel obiter videretur protulisse : sed sanctum, pium, et omni ex parte constans catholicum dogma ratus, nulla prorsus ratione habita consuetudinis, quam corruptelam existimavit; eo argumento commentarium græce conscripsit; sed non extat. Id quidem ipse testatur in libro quem de Baptismo scripsit adversus Quintillam³ sic dicens : « Sane retexam quod super omisi, ne imminentes sensus videar intercidere. Unus omnino baptismus est nobis tam ex Domini Evangelio, quam ex Apostoli litteris; quoniam unus Dominus, et unum baptismum et una Ecclesia in cælis. Sed circa hæreticos sane quid custodiendum sit, digne quis tractet; ad nos enim editum est. Hæretici autem nullum habent consortium nostræ disciplinæ, quos extraneos utique testatur ipsa adimpleo communicationis : Non debeo in illis cognoscere, quod mihi est præceptum; quia non idem Deus est nobis et illis, nec unus Christus, id est idem : ideoque nec baptismus unus, quia non idem : quem cum rite non habeant, sine dubio non habent; nec capit numerari, quod non habetur; ita nec possunt accipere, quia non habent : Sed de isto plenius jam nobis in græco digestum est. » Hæc Tertullianus.

6. Quod vero non a Tertulliano, sed ab Agrippino dogmatis principium ducatur, nec in defensionem sententiæ S. Cyprianus vel alius testem adstipulatorem saltem, si non auctorem, Tertullianum citet; illam existimo causam, quod, cum Tertulliani nomen esset hæresi infamatum, indignum putavit, necnon etiam periculosum, eumdem in defensionem accersere testem, vel potius sic demonstrare opinionis auctorem. Hæc licet catholicus olim Tertullianus conatusset, tamen ex eo ingenium hominis audax aperte satis demonstratur, dum contempta antiqua Patrum traditione quod sibi visum est rectum, licet consuetudini adversum, affirmare ac stabilire omnibus ingenii viribus studuit.

7. Ex his recte insipientibus patet, quanto

¹ Aug. de Baptis. contra Donat. lib. II. c. 7. 8. — ² Idem. lib. II. c. 9.

³ Tertul. de Baptis. c. 14.

periculo quis antiquis traditionibus, licet sibi minus probatis, vel fortasse Scripturæ divinæ visis aliqua ratione pugnantibus, obniti non curat. Nam e traditionem firmitate semel alterutro pede convulso, in abrupta hæresum facile quis impellitur; ut miserimo Tertulliano vidimus accidisse: ejus enormis excessus hanc priorem omnibus causam extitisse, recte affirmari posse videtur. Sed miratissimum vehementer hæc de Tertulliano præterisse S. Augustinum, et alios antiquiores, qui adversus S. Cyprianum et prædecessorem ejus Agrippinum, et alios ejus sententiæ propugnatores plura scripsere. Nam demonstrasse tantum ejus primum sententiæ Tertullianum fuisse assertorem, vicisse adversarios videri propemodum potuisset. Et licet commentarium illum de Baptismo ante omnem hæresim scripsisse videatur; tamen ex refractario ingenio hominis, atque aspera nimis ac dura animi ejus insolentia, quid tale adeo dignum progredi videri poterat, quod antiquæ Ecclesiæ traditioni præferri a quopiam meruisset? Nec est quod dici possit, librum illum fuisse suppressum, ex quo S. Hieronymus ¹ testimonium tam expresse citat.

8. Cæterum quod incertum sit quo potissimum tempore vixerit Agrippinus, et quandin sederit: nec etiam satis exploratum haberi posse videtur, num certe eam de baptismo hæreticorum sententiam Agrippinus a Tertulliano, an vero hic ab illo fuerit mutuatus; cum præsertim illa verba præmittat: « Ad nos enim editum est; » nempe quod sequitur de hæreticorum baptismo irritando; perinde ac illa ipse acceperit ab Agrippino. Sed in obscuro verborum illorum sensu, non est quod quisquam quid tuto affirmare possit, et vestigiis insistere certe sententiæ. At de his modo satis.

9. *Alexandriæ clades per Antoninum.* — Eodem anno Antoninus imperator cum Germaniam, inde Asiam ac postea Syriam peragrasset, Alexandriam veniens, dum de Ægyptiis cum irridentibus vindictam exceperit, christianum sanguinem in persecutione sub Severo immaniter fusum nesciens ultus est. « Dato namque signo, inquit Spartianus ², militibus, ut hospites suos occiderent, magnam eadem Alexandriæ fecit. » Dio ³ autem rem gestam his verbis fusi prosequutus est: « Antoninus licet se maximo amore prosequi Alexandriam ostenderet,

tamen cives ejus omnes pene sustulit; cum enim se ab eis argui et illudi intelligeret multis de causis, sed præsertim propter eadem fratris; dissimulata re, profectus est Alexandriam, tingens se magno eorum desiderio teneri. Post ubi in suburbium venit, primos ejus civitatis, qui ipsi cum sacris, atque abditis rebus processerant obviam, excepti perhumaniter, eosque admissos in convivium interfecit. Post armavit omnem exercitum, invasitque urbem: moxque imperavit omnibus Alexandrinis, ut domi manerent; ipse vias occupavit et lecta. Et ne sigillatim calamitates persequar, in quas tunc misera urbs incidit; tantam in ea eadem fecit, ut non sit ausus numerum interfectorum proferre; sed scriperit ad senatum, non referre qui et quot occisi essent, propterea quod omnes idem meriti fuissent.

10. « Pecunia partim direpta est, partim interiiit. Periere cum Alexandrinis peregrini multi; cum iisque ingens copia eorum qui cum Antonino venerant, eo quod ignorarentur. Nam cum permagna esset civitas, in eaque eades fierent dies noctesque; nemo poterat, licet maxime cuperet, alterum discernere; sed moriebatur quis ut sors ferebat; atque eorum corpora statim projiciebantur in profundas fossas, ut cæteris incognita esset magnitudo calamitatis. Idque ubi factum est in cives, peregrini omnes ex urbe expulsi præter mercatores; eorumque facultates direptæ sunt, fanis etiam quibusdam exilatis. Horum magnam partem Antoninus præsens vidensque gerebat, imperabatque multa de templo Serapidis, in quo erat dies noctesque homo tot ædibus pollutus. » Hæc de clade Alexandrina Dio. Eadem quoque pluribus narrat Herodimus ¹, et quidem lamentabilius; ad quem amandamus lectorem. Certe quidem quod nulla alia civitas orbis tot tantaque passa sit ab hæc Iraculentissima fera, nisi urbs Romana et Alexandrina, illud quod diximus indicat: nam sub persecutione Severi nullibi acrius in Christianos esse saxitum, quam in his civitatibus, memoria proditum est. Quod vero nulla sit nostrorum querela, ab Antonino negotium Christianis esse facessitum; illis sane aliquo modo in tanto discrimine fuisse divina ope consultum, mihi facile persuadeo. Sed et memor fortasse lactis quod suverat christianum, siverit eos solos in tanta Gentilium clade in pace agere; si tamen valebat apud truceam atque immanem belluam aliqua recti ratio.

¹ Hieronym. de Script. Eccles. in Luc. ex Tertul. de Baptis. c. 17.
— ² Spartian. in Caracallo. — ³ Dio in Caracallo.

¹ Herod. lib. iv.

Anno periodi Græco-Romanæ 5708. — Olymp. 218. an. 3. — Urb. cond. 968. — Jesu Christi 215. secundum Baronium 217.
— Zephyrii papæ 19. — Caracallæ imp. 18.

1. *Consules.* — A num. 1 ad 9. Coss. *Æmilius Lælius II*, et *Anicius Cerealis*, ex Inscriptione Onuphriana, aliâque Gruteriana, pag. 312.

2. *Controversia de rebaptizatione.* — Dogma de rebaptizandis hæreticis, quod episcopi Africani tuebantur, habebatur ab illis, tanquam ad œconomiam duntaxat, et disciplinam ecclesiasticam, non vero ad fidem pertineret, quod patet ex Epistola S. Cypriani et Synodi Africanæ ad Stephanum pontificem Romanum, in qua dicitur : « Cæterum scimus quosdam, quod semel imberint, nolle depocere, nec propositum suum facile mutare, sed salvo inter collegas pacis et concordie vinculo, quedam propria, quæ apud se simul sint usurpata, retinere; qua in re nec nos vim cuiquam facimus, aut legem damus; cum habeat in Ecclesiæ administratione voluntatis suæ arbitrium unusquisque præpositus, rationem actus sui Domino redditurus. » Controversiam itaque de hæreticorum baptismate ad fidem non spectare, Cyprianus ejusque collegæ censebant; cum cuique episcopo, vel sentire, vel servare quod vellet, in iis liberum non sit. Imo Nicæni Patres Paulianistarum baptismata iterari jubentes, canone XIX eos anathemate non percussere, qui aliorum baptismum non reciperent; quod sane fecissent, si questionem hanc ad fidem pertinere arbitrati essent. Denique si hoc credidissent, non fuisset necessarium universæ Ecclesiæ Concilium, ut inexcusabiles essent Africani et Orientales. Nam non excusatur, qui errorem contra fidem a Sede Apostolica damnatum tuetur ante Concilium œcumenicum celebrationem, ut in causa Pelagianorum videre est, quibus Augustinus spem Concilii generalis adimit: qui Cyprianum

excusat quod morem Africanum rebaptizandi hæreticos etiam post Stephani decretum propugnaret, quia nondum celebratum fuerat plenarium totius Ecclesiæ Concilium. Censuit itaque Synodus Nicæna controversiam illam meræ disciplinæ fuisse.

3. *Origenes Romanam venit.* — Eusebius, lib. 6, cap. 14, ait: « Adamantius Zephyrino Romanam Ecclesiam gubernante, se in urbem Romam advenisse scribit, cum sibi in votis fuisset, sicut ipsemet alicubi dixit, Romanam Ecclesiam omnium antiquissimam coram videre. Ibi paulisper moratus Alexandriam rediit. » Tum cap. 18 Ambrosii conversionem narrat. Mortuus est Zephyrinus anno CCXVII. Quare ante eum annum, Caracalla imperante, Romam venit Origenes, anno incerto. Ideoque hanc profectio- nem, quam Baronius in Annalibus in primum Heliogabali annum perperam conjecerat, in hunc recte Spondanus retraxit. Non multo post in Arabiam Origenes profectus est, indeque Alexandriam reversus, impia arma Caracallæ fugiens, quibus funestissimam cladem Alexandrinis intulit, ut docet Herodianus lib. 4, cap. 11, ex ea clam exivit, secessitque in Palestinam, et Cæsareæ pedem posuit, ut prodit Eusebius cap. 19, qui cum postea, cap. 20, Caracallæ mortem narret, liquet hæc omnia eo imperante gesta esse, errasseque eos, qui prius hoc Origenis iter in Palestinam confuderunt cum altero, quod ad Achaia episcopos proficiscens, per ea loca habuit, cum Alexander Severus imperium administraret, ut patet ex Eusebio, cap. 21 et 23. Qua de re plura doctissimus Huetius lib. 2 Origenianorum, cap. 2.

ZEPHYRINI ANNUS 16. — CHRISTI 218.

1. *Abagarus rex christianus.* — Adveniente anno Domini ducentesimo decimo octavo, Sabino secundum et Annulino coss., Antoninus imperator

in Orientem profectus, Parthos dolo potius quam armis subegit; venientemque ad se Abagarum regem Osrochorum tanquam amicum et Romanorum

socium, coniecit in vineula, ejusque regiam rege destitutam cepit. Haec Dio¹ : Herodianns² autem pluribus, licet nonnihil a Dione dissentiat. Ibe ille Abagarus, quem his temporibus regnantem in Edessa Africanus historicus christianum fuisse et virum sanctum praedicat: ejus Africani, rerum Ecclesiasticarum scriptoris nobilissimi, testimonium Eusebius citat in Chronico anno sequenti. Inierat amicitiam cum Severo Antonini patre Abagarus, quam et datis obsidibus confirmarat, ut ex Herodiano³ superius dictum est. Sed rupti foderis, antequam praeterlaberetur annus, Antoninus penas dedit, occisus ut dicitur: a suis inter Edessam et Carras.

2. *Antoninus magis studiosissimus.* — Totus post haec fuit Antoninus imperator in magicis artibus perscrutandis. Cum enim de futura brevi ejus morte nulla essent praesagia; ipse inquit Dio⁴ : incoentis multis daemoniis, malum studebat effugere. Additissimum fuisse hisce Romanorum etiam legibus improbatas artibus, idem auctor affirmat; Apolloniumque Tyanaeum, magica arte olim clarum, jam defunctum, magnis honoribus coluisse tradit, sic dicens : « Magis et praestigatoribus ita delectabatur, ut Apollonium Cappadocem, qui fluorerat Domitiani temporibus, laude et honore afficeret. Hic praestigator fuerat solers et magus; eique monumentum faciendum curavit. » Ad haec provocamus Hieroclem impium, qui pro Tyanae commentarium elaboravit, eumque Christo conferre non erubuit : cum ethnicorum historicorum quoque testimonio praestigiatorem fuisse et magum, sed a scelestissimo omnium imperatore divinis honoribus auctum, appareat. Necromantiae quoque Antoninum studuisse, multasque defunctorum animas ab inferis, ut ab eis exploraret occulta, evocasse, idem auctor testatur.

3. Caeterum illud mirum; quod cum sic compositus moribus, omnium improbatum curiositatum esset explorator exactissimus; damnaret tamen omnes, qui remedia quadam ad collum appendebant. Nam de ipso tradit Spartianus⁵, damnasse omnes, qui remedia quartanis et tertianis collo annexa gesta-

bant. At quanam haec esse solerent, Plinius narrat, sic dicens¹ : « Item in quartanis fragmentum clavi a cruce involutum lana collo subnectunt, aut spartum e cruce : liberatoque condunt caverna, quam sol non attingat. » Quae traduntur Gentiles factitasse de clavis vel sparto ex cruce sublatis, fortasse accidit ea auferri ex crucibus illis, quibus (quod saepe accidere consueverat) Christiani affixi fuissent, unde et virtutem aliquam hausissent. Nam si ex magica superstitione ea illis praestandi vis inerat, quo modo ejus facultatis studiosissimus haec adeo aversatus, non potius in pretio habuisset? Sed ipse magiae deditus (ut Juliano Apostatae accidit) quod daemones crucem vehementer exhorrescere didicisset, eandem execratus praecipit, ut talia remedia gestantes severissima animadversione punirentur.

4. At de ejus flagranti magiae studio, praeter illa quae dicta sunt, haec addit Herodiamus² : « Cum suapte natura curiosior esset, non hominum modo res cognoscere studebat, sed decorum daemumque etiam rimari arcana; metuque semper insidarum, nullis non oraculis incubabat, accitis undique magis, astrologis, aruspibus, ac nullo plane praeterito, qui hujusmodi fallacias profiteretur. Sed eos quoque suspectans, ut parum vera loquentes, omniaque ad assentationem vaticinantes, scribit ad Maternianum quemdam, cui rerum suarum omnium curam in Urbe crederat, et quem sibi ex amicis omnibus fidissimum putabat, consuetumque omnium secretorum habuerat, magos undique optimos conquirat, atque evocatis manibus de fine ipsius vitae consulat. » Haec facta sunt hoc anno, imminente jam vite exitu. Sed istaec de ejus magiae studio hic volumus recitare, quod magis admiratione dignum sit, hominem sic affectum a Christianorum excidio temperasse, ad quod (si alia omnis occasio praeterisset) daemones impulsores haberet; hisce enim studiis deditos imperatores, Christianos infensissimos habuisse, eodemque persecutione vexasse, superius saepe multis exemplis est demonstratum. Sed qui³ fecit ventis pondus, eos non nisi suo arbitrio flare permisit.

¹ Dio in Caracal. — ² Herod. lib. IV. — ³ Idem lib. III. — ⁴ Dio in Caracal. — ⁵ Spartian. in Caracal.

¹ Plin. lib. XXVIII. c. 4. — ² Herod. lib. IV. — ³ Job. XXVIII.